
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 9/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 145/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την πληρωμής δαπάνης νομικής κάλυψης που αφορά την κάλυψη δικαστικών 
εξόδων της πρώην υπαλλήλου της Π.Ε. Καβάλας, Σερδάρη Σταματίας η οποία κατηγορούμενη για 
υπηρεσιακό ζήτημα ενώπιον του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Καβάλας, αθωώθηκε με την αρ. 44/2014 
απόφαση του εν λόγω δικαστηρίου. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5 Μαρτίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.854/27-2-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Αλέξανδρος Ιωσηφίδης Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 3) Σωτήρης Μποταΐτης μέλος, 4) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 5) 
Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος, 6) Φώτιος Καραλίδης μέλος,  7) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος  
και  ο 8) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
   Απόντες ήταν: ο κ. 1) Δημήτριος Πέτροβιτς Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 145: Εισηγούμενος το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης ο Ν. Γουδέλης, Προϊστάμενος της 
Δ/νσης Διοικητικού –Οικονομικού της ΠΕ Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 03/οικ.813/25-2-2015  έγγραφό του 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής την από 26-2-2015 εισήγηση της Υπηρεσίας που ανέφερε τα εξής:  
Η Σερδάρη Σταματία, πρώην υπάλληλος της Π.Ε.Καβάλας Κλάδου ΤΕ/Μηχανικών, κατηγορούμενη για 
υπηρεσιακό ζήτημα ενώπιον του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Καβάλας, αθωώθηκε με την αριθ.44/2014 
απόφαση του εν λόγω δικαστηρίου. 
Επειδή η προαναφερόμενη υπάλληλος στην διεξαχθείσα δίκη στις 16-1-2014 κατέβαλε για την παράσταση 
του συνηγόρου της το ποσό των 263,22, ευρώ, ποσό το οποίο ορθά και νόμιμα πρέπει να της καταβληθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του Ν.3316/2005, εισηγούμαστε, την κάλυψη των δικαστικών 
εξόδων λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής 
Επιτροπής» και την σχετική γνωμοδότηση του νομικού συμβούλου της ΠΑΜΘ Αποστολίδη Κυριάκου που 
ανέφερε τα εξής:  «Σύμφωνα με την παρ. 1 του αρ. 42 του ν. 3316/2005, αν ασκηθεί ποινική δίωξη κατά 
τεχνικού υπαλλήλου, εξαιτίας πράξεων ή παραλείψεών του κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του, 
επιτρέπεται, με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού ή του οργάνου που ασκεί τη διοίκηση του κυρίου του 
έργου, η οποία εκδίδεται ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου, η ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε δικηγόρο 
της επιλογής του, για την υπεράσπισή του σε όλα τα στάδια της σχετικής διαδικασίας, μέχρι την έκδοση 
αμετακλήτου αποφάσεως και με αμοιβή που υπολογίζεται σύμφωνα με τα ισχύοντα κατώτερα όρια 
αμοιβών του Κώδικα περί Δικηγόρων. Το σύνολο της αμοιβής καταβάλλεται με την προσκόμιση των 
αποδείξεων καταβολής του οικείου δικηγορικού συλλόγου, εφόσον ο υπάλληλος απαλλάσσεται της 
κατηγορίας ή αθωώνεται με αμετάκλητη απόφαση. Οι αμοιβές και λοιπές απαραίτητες για τη διεξαγωγή 
της διαδικασίας δαπάνες καλύπτονται από τις πιστώσεις της μελέτης ή του έργου, άλλως καλύπτονται από 
τον προϋπολογισμό του φορέα. Με απόφαση του Υπουργού στον οποίο υπάγεται ή από τον οποίο 
εποπτεύεται ο κύριος του έργου προσδιορίζονται ειδικότερα οι όροι και οι λοιπές προϋποθέσεις ανάθεσης, 
οι καλυπτόμενες δαπάνες και υπηρεσίες, η διαδικασία καταβολής της αμοιβής και κάθε αναγκαία για την 
εφαρμογή της διάταξης λεπτομέρεια. Στην κρινόμενη περίπτωση, η κ. Σερδάρη Σταματία, πρώην 
υπάλληλος της ΠΕ Καβάλας, κλάδου ΤΕ Μηχανικών, ήταν κατηγορούμενη για υπηρεσιακό ζήτημα στο 
Τριμελές Πλημμελειοδικείο Καβάλας. Η δίκη διεξήχθη στις 16-01-2014 και αθωώθηκε με την με αριθμό 
44/2014 απόφαση του ανωτέρω δικαστηρίου. Κατέβαλε για την παράσταση του συνηγόρου της το ποσό 
των 263,22 Ευρώ, όπως προκύπτει από την με αριθμό 540/25-07-2013 απόδειξη παροχής υπηρεσιών. 
Σημειωτέον ότι με την με αριθμό 415/2008 γνωμοδότηση του ΝΣΚ οι ρυθμίσεις του αρ. 42 του ν. 

ΑΔΑ: 69267ΛΒ-ΩΝ1



3316/2005 καλύπτουν και υπαλλήλους που έχουν συνταξιοδοτηθεί, αρκεί αυτός να φέρει την υπαλληλική 
ιδιότητα κατά την περίοδο της πράξης ή της παράλειψης, η οποία αποτέλεσε και την αιτία της ποινικής 
δίωξης. Δυνάμει των παραπάνω η δαπάνη είναι η νόμιμη και πρέπει να εγκριθεί». 
 
     Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση δαπάνης ποσού 263,22 ευρώ για την κάλυψη δικαστικών εξόδων της πρώην υπαλλήλου 
Σερδάρη Σταματίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του Ν.3316/2005 και λαμβάνοντας υπόψη το 
άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής» και την σχετική 
γνωμοδότηση του νομικού συμβούλου της ΠΑΜΘ Αποστολίδη Κυριάκου. Η δαπάνη θα βαρύνει τον 
Φορέα:  3072, ΚΑΕ : 0899, Π/Υ:11.000 ευρώ. 
  
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 :  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την δαπάνη ποσού 263,22 ευρώ για την κάλυψη δικαστικών εξόδων της πρώην υπαλλήλου  
Σερδάρη Σταματίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του Ν.3316/2005 και λαμβάνοντας υπόψη το 
άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής» και την σχετική 
γνωμοδότηση του νομικού συμβούλου της ΠΑΜΘ Αποστολίδη Κυριάκου. Η δαπάνη θα βαρύνει τον 
Φορέα:  3072, ΚΑΕ : 0899, Π/Υ:11.000 ευρώ. 
 

 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  145/2015. 
 

 
        Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

        ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ         
               

 
 

              
 

 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 

                     
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 
    ΣΩΤΗΡΗΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
                     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ 

ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ                        
                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 
 

ΑΔΑ: 69267ΛΒ-ΩΝ1


		2015-03-12T10:01:30+0200
	Athens




